
1 

54558 

Об утверждении Плана 
первоочередных мероприятий 
по борьбе с борщевиком 
Сосновского в Александ-
ровском муниципальном 
округе Пермского края на 
2023-2025 гг. 

Руководствуясь Порядком получения субсидии из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных образований Пермского края на реализацию 

мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика 

Сосновского в муниципальных образованиях Пермского края, утвержденного 

Правительством Пермского края от 26 февраля 2020 г. № 90-п, постановлением 

администрации Александровского муниципального района от 12 ноября 2019 г. 

№ 653 «Об утверждении муниципальной программы «Экология и охрана 

окружающей среды в Александровском муниципальном округе», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского в Александровском муниципальном округе 

Пермского края на 2023-2025 гг. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 18.12.2020 г. № 765 «Об 

утверждении Плана первоочередных мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского в Александровском муниципальном округе Пермского края на 

2021-2023 гг.» с 01.01.2023 г. 

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству.  

 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                                                   О.Э. Лаврова 

  

  

    

  

  

  

1030 20.09.2022 

http://www.aleksraion.ru/


2 

54558 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением  
администрации Александровского  
муниципального округа 
от 20.09.2022 № 1030 

 
План  

первоочередных мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского  
в Александровском муниципальном округе Пермского края  

на 2023-2025 гг. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем работ, га 

Сроки 

выполнен

ия 

мероприя

тия 

Результаты 

проведения 

мероприятия 

Ответстве

нные за 

проведени

е 

мероприя 

тия 

2023 г. 2024 г. 2025г. 

н
а 

зе
м

л
я
х

 с
ел

ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 

н
аз

н
ач

ен
и

я
, 

га
  

н
а 

зе
м

л
я
х

 н
ас

е
л
ен

н
ы

х
 п

у
н

к
то

в
, 

га
 

н
а 

зе
м

л
я
х

 л
ес

н
о

го
 ф

о
н

д
а,

 

п
р

и
л
е
га

ю
щ

и
х

 к
 

се
л
ь
ск

о
х

о
зя

й
ст

в
ен

н
ы

м
 у

го
д

ь
я
м

, 

н
ас

ел
е
н

н
ы

м
 п

у
н

к
та

м
, 

д
о

р
о

га
м

, 
га

 
н

а 
зе

м
ел

ь
н

ы
х

 у
ч

ас
тк

ах
, 

за
н

я
ты

х
 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
м

и
 д

о
р

о
га

м
и

 

р
ег

и
о

н
ал

ь
н

о
го

 и
 м

еж
м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
го

 

зн
ач

ен
и

я
, 

га
 

н
а 

зе
м

л
я
х

 с
ел

ь
с
к
о

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

го
 

н
аз

н
ач

е
н

и
я
, 

 г
а 

 

н
а 

зе
м

л
я
х

 н
ас

е
л
ен

н
ы

х
 п

у
н

к
то

в
, 

га
 

н
а 

зе
м

л
я
х

 л
ес

н
о

го
 ф

о
н

д
а,

 

п
р

и
л
е
га

ю
щ

и
х

 к
 

се
л
ь
ск

о
х

о
зя

й
ст

в
ен

н
ы

м
 у

го
д

ь
я
м

, 

н
ас

ел
е
н

н
ы

м
 п

у
н

к
та

м
, 

д
о

р
о

га
м

, 
га

 
н

а 
зе

м
ел

ь
н

ы
х

 у
ч

ас
тк

ах
, 

за
н

я
ты

х
 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
м

и
 д

о
р

о
га

м
и

 

р
ег

и
о

н
ал

ь
н

о
го

 и
 м

еж
м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
го

 

зн
ач

ен
и

я
, 

га
 

н
а 

зе
м

л
я
х

 с
ел

ь
с
к
о

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

го
 

н
аз

н
ач

е
н

и
я
, 

 г
а 

 

н
а 

зе
м

л
я
х

 н
ас

е
л
ен

н
ы

х
 п

у
н

к
то

в
, 

га
 

н
а 

зе
м

л
я
х

 л
ес

н
о

го
 ф

о
н

д
а,

 

п
р

и
л
е
га

ю
щ

и
х

 к
 

се
л
ь
ск

о
х

о
зя

й
ст

в
ен

н
ы

м
 у

го
д

ь
я
м

, 

н
ас

ел
е
н

н
ы

м
 п

у
н

к
та

м
, 

д
о

р
о

га
м

, 
га

 

н
а 

зе
м

ел
ь
н

ы
х

 у
ч

ас
тк

ах
, 

за
н

я
ты

х
 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
м

и
 д

о
р

о
га

м
и

 

р
ег

и
о

н
ал

ь
н

о
го

 и
 м

еж
м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
го

 

зн
ач

ен
и

я
, 

га
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1  

Обследование и 

учет территорий, 

засоренных 

борщевиком 

Сосновского 

7,5 4,6 95 5 25,1 3,5 95 5 
25,

1 
3,5 95 5 

ежегодно

, с апреля 

по 

октябрь 

составление 

сводной 

информации 

распространени

я борщевика 

Сосновского  

Админист-

рация 

округа 

2 

Информационная 

работа с 

населением о 

7,5 4,6 95 5 25,1 3,5 95 5 
25,

1 
3,5 95 5 

ежегодно

, с марта 

по 

размещение 

информации на 

официальных 

Админист-

рация 

округа 



3 

49263 

необходимых 

мерах по борьбе 

с борщевиком 

Сосновского 

сентябрь сайтах органов 

местного 

самоуправления 

в информа-

ционно-

телекоммуника

ционной сети 

«Интернет» 

3 

Применение 

механического 

метода борьбы с 

борщевиком 

Сосновского 

5,5 4,6 95 5 20,1 3,5 95 5 
20,

1 
3,5 95 5 

ежегодно

, с марта 

по 

сентябрь 

подрезание 

корней 

борщевика 

Сосновского на 

глубину 10-20 

см и 

выдергивание 

их из земли; 

скашивание 

стеблей 

борщевика 

Сосновского в 

нежно-салатной 

фазе (до 

цветения) 

Правообла

датели 

земельных 

участков 

4 

Применение 

химического 

метода борьбы с 

борщевиком 

Сосновского 

2,0 0,0 0,0 5 5,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 5 

ежегодно

, с марта 

по 

сентябрь 

тщательное 

соблюдение 

требований 

регламентов 

применения 

гербицидов в 

соответствии с 

постановлением 

Главного 

государст-

венного 

санитарного 

врача 

Правообла

датели 

земельных 

участков 

consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G


4 

49263 

Российской 

Федерации от 

02.03.2010  

№ 17 "Об ут-

верждении 

СанПиН 

1.2.2584-10" 

5 

Предоставление 

в Министерство 

агропромышленн

ого комплекса 

Пермского края 

информации о 

ходе реализации 

мероприятий 

7,5 4,6 95 5 25,1 3,5 95 5 
25,

1 
3,5 95 5 

ежегодн

о: за 

первое 

полугод

ие в 

срок до 

10 июля 

текущег

о года; 
за год в 

срок до 

20 января 

года, 

следующ

его за 

отчетным

. 

составление и 

предоставление 

сводной 

информации о 

ходе 

выполнения 

мероприятий по 

предотвращени

ю 

распространени

я и 

уничтожению 

(ликвидации) 

борщевика 

Сосновского 

Админист-

рация 

округа 

 
 
 
 


